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Hvordan kan det være at vi skal blive ved med at finde os, i at læger 
og medicinalindustrien bevidst fylder os med industriens manipulerende 
statistikker og tal? 

Tal og statistikker, som de ved, at vi patienter ikke har forudsætninger 
for at gennemskue, men som de også ved er livsvigtige for os at forstå 
? 

Manipulationerne er altid skåret over samme læst. Når man oplyser om 
et middel eller en behandlings eventuelle gode virkninger overfor bryst-
kræftpatienter, bruger man det der hedder relative tal i stedet for de 
absolutte tal. 

Forskellen på de relative og absolutte tal er nemlig sådan her: Hvis en 
medicin f.eks. sænker dødeligheden sådan, at der kun dør 6,3 patienter 
i stedet for normalt 7,8 patienter ud af 100, ja så påstår industrien og 
onkologerne, at behandlingen hjælper med 20 procent. Nemlig den 
relative procent forskel mellem de 6,3 og 7,8 procent. Og 20 procent 
forbedring lyder jo af noget. Men det er rent talfup.

For i virkeligheden betyder det jo, at dødeligheden blot er blevet reduc-
eret for halvanden patient ud af hundrede. Nemlig 7,8 døde patienter 
i den ene gruppe minus 6,3 døde patienter i den anden gruppe son får 
den nye medicin =1,5 patient ekstra overlevende tal. 1.5 er det det 
absolutte tal. Og en mindre dødelighed for 1,5 menneske ud af 100 be-
handlede er jo en helt anden snak end de 20 procent, når man skal vur-
dere egne muligheder. 

Og sådan snydes og bedrages vi til ikke at forstå hvad der foregår når 
cancerorganisationer, læger og medicinalindustri, som burde være vores 
bedste samarbejdspartnere ved hjælp af misvisende og manipulerende 
statistikker lykkes med at overdrive behandlingernes fordele og bagatel-
lisere de beskedne resultater og mange skadevirkninger.
Derfor er det afgørende vigtigt at man altid beder om at få alle tal i ab-
solutte tal. Ellers er lægens oplysninger ganske enkelt komplet umulige 
at forstå og helt umulige at sammenligne med.

Vi snydes med misvisende behandlingstal


